- 1 -

楚雄彝族自治州教育体育局文件

楚教通〔2020〕20号

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

楚雄州教育体育局关于印发楚雄州 2020—2021学年

普通中小学校教学日历的通知

各县市教育体育局，州属中小学、幼儿园：

为规范全州中小学校收放假时间，根据《云南省教育厅关于

印发 2020—2021学年普通中小学教学日历的通知》（云教发

〔2020〕38号），制定了《楚雄州 2020—2021学年普通中小学

教学日历》（以下简称《教学日历》），现印发给你们，并提出如

下要求，请遵照执行。

一、各县市、各学校要以《教学日历》为基本依据，严格按

照《楚雄州教育体育局等九部门关于印发楚雄州中小学生减负措

施的通知》要求，全面落实国家课程方案，开齐课程、开足课时。

- 2 -

科学制定教学计划，规范安排教学和收放假时间、日常作息时间，

控制考试次数，严禁国家法定节假日补课。除允许高三年级在星

期六（不含国家在法定节假日统一放假、统一调休的星期六）组

织无收费教学活动外，严禁中小学校及教师以任何理由在周末、

寒暑假和国家法定节假日期间组织学生到校或网上开展任何形

式的教学活动。

二、鉴于普通高中教育教学任务较重的实际，自治州成立纪

念日、彝族年两个地方民族节假日，普通高中可以统一组织教育

教学活动，但不得收取学生任何费用。

三、寄宿制学校按照每学期教学时间总量不增加的原则，可

根据学校安全管理的实际，对双休日进行适当调整或在双休日组

织学生开展体育、艺术、社会实践等活动，但必须每学期开学前

向县级行政部门报备并获批准。

四、县市教育体育局要把严格执行教学日历作为规范学校办

学行为的一项重要工作，将其纳入开学检查和教学常规检查。要

加强对普通中小学校执行教学日历、课程方案、课程标准、作息

时间、作业量等情况的督查和通报，及时查处违规补课、擅自提

前开学、无故推迟放假等行为，切实减轻学生过重课业负担，促

进学生健康成长。

五、原则上，各县市、各学校不得擅自调整收放假时间。如

遇特殊情况确需调整的，义务教育阶段学校须报请县市教育体育

局批准同时报州教育体育局备案，普通高中学校必须报请州教育

- 3 -

体育局批准。

六、各普通中小学每学期至少开展一次防灾减灾培训，开展

一次应急演练，如遇地震、洪灾、泥石流、山体滑坡、雨雪冰冻

等自然灾害和极端天气以及爆发传染病疫情，可能影响学校正常

教育教学秩序并危及师生人身安全的，或有重大国内、国际活动

的，县市教育体育部门和州属学校可采取停课或临时调整上课时

间等举措，同时向州教育体育局备案。

七、特殊教育学校和幼儿园放假时间参照义务教育学校安排

执行，寒暑假时间可以根据当地实际适当调整。

八、学年内若有特殊紧急情况，另行通知。

附件：楚雄州 2020—2021学年普通中小学校教学日历

楚雄州教育体育局

2020年 6月 11日

（此件公开发布）

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

抄送：楚雄州人民政府办公室。

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

楚雄州教育体育局办公室 2020年 6月 11日印发
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

- 4 -

附件

楚雄州 2020—2021学年普通中小学校教学日历

一、时间安排

（一）第一学期

学段 开学时间 放假时间 教学日历周

国家法定节日及

学校机动时间

义务

教育

1-8年级
2020年8月 31日学生

报到，9月 1日上课

2021年 1月 23日
教学时间为 19周

（含复习、考试时间）

2周

9年级 2021年 1月 30日
教学时间为 20周

（含复习、考试时间）

普通

高中

教育

高中一年级

2020年9月 6日学生

报到，9月 7日上课
2021年 2月 6日

教学时间为 20周

（含复习、考试时间）

高中二、三年级

2020年8月 31日学生

报到，9月 1日上课

教学时间为 21周

（含复习、考试时间）

注：2021年 2月 12日为农历春节

（二）第二学期

学段 开学时间 放假时间 教学日历周

国家法定节日及

学校机动时间

义务

教育

1-8年级

2021年2月28日学生

报到，3月 1日上课

2021年 7月 10日
教学时间为 18周

（含复习、考试时间）

1周

9年级
初中学业水平

考试结束

教学时间为 17周

（含复习、考试时间）

普通

高中

教育

高中一年级 2021年 7月 24日
教学时间为 20周

（含复习、考试时间）

高中二年级 2021年 7月 17日
教学时间为 19周

（含复习、考试时间）

高中三年级 高考结束

教学时间为 13周

（含复习、考试时间）

- 5 -

二、相关说明

（一）义务教育学校全学年教学时间 37周，国家法定节假

日及学校机动时间 3周，寒暑假 12周。

（二）普通高中高一、高二年级全学年教学时间为 40周周，

国家法定节假日及学校机动时间 3周，寒暑假分别为 9周。高三

年级全学年教学时间 34周，国家法定节假日及学校机动时间 3

周，寒暑假 15周。

（三）受疫情影响，初中学业水平考试延期至 2020年 7月

25—27日，为确保普通高中新生招生工作有序进行，普通高中

一年级开学时间推迟一周、暑期放假时间延迟一周。

（四）学校机动时间含安排运动会、艺术节、大型主题活动、

重大国际（国内）活动、社会实践活动（含军训、劳动实践）等

的时间。

（五）幼儿园及特殊教育学校参照义务教育学校安排执行，

寒暑假时间可根据当地实际适当调整。